
给孩子挑选放心的玩具是不少家
长群讨论的热点。“小玩具”关乎“大安
全”，如何帮助孩子远离“毒”“危”玩
具？怎样合理选购、安全使用，让玩具
成为孩子的益友？“六一”国际儿童节
前夕，记者就此进行了走访。

“毒”“危”玩具有何隐患？
“本月我们又接诊了一名3岁男

童误吞‘水精灵’的病例，十分痛心！”
国家儿童医学中心、北京儿童医院急
诊中心主任黄柳明介绍，“水精灵”是
一种直径几毫米的彩色珠子，主要成
分为亲水性树脂，吸水后体积可膨胀
数十倍。“水精灵”在男童腹中滞留时
间较长，不断泡发，导致肠梗阻，最终
通过开腹手术才取出。

黄柳明表示，北京儿童医院急诊
中心接诊的玩具相关伤害病例中，“水
精灵”和“磁力珠”最为常见。此类病
例几乎每月发生，低龄儿童尤其需警
惕。“若异物卡在胃部或十二指肠，尚
可通过胃镜微创取出；一旦进入小肠，
只能手术开刀处理。”他说。

急诊室里的案例，暴露出部分网
红玩具设计与材质存在安全隐患。

专家介绍，在设计方面，有的仿刀
具类玩具虽为塑料材质，但尖锐设计
易造成意外划伤；一些包含加热模块
的仿真迷你厨房玩具可能引发瞬间火
势；“磁力珠”“水精灵”等小体积玩具
误吞风险高，近年来已发生多起儿童
肠穿孔救治案例。

在材质方面，部分“史莱姆”水晶
泥含硼砂成分，误食3至5克即可引发
儿童中毒；有的慢回弹类解压玩具“捏
捏”可能释放苯系物等致癌物；一些

“三无”劣质塑料玩具存在甲醛超标。
广州市消费者委员会曾对“捏捏”等

37款解压玩具进行的测评显示，超七成
产品不达标，存在增塑剂超标、挥发性有
机物和二甲苯释放量过高；河北省产品
质量安全检测技术中心2022年对线上
线下购买的30批次“捏捏”样品检测显
示，二甲苯不合格率高达83.3%。

如何科学选购，护航儿
童健康？

近日，北京市市场监督管理局发
布“送孩子一份安全礼物”选购提示，
提醒家长们购买塑胶玩具、电玩具、金
属玩具、乘骑车辆玩具等务必选择有

“CCC”认证标志的产品；根据孩子的
年龄、性别和兴趣选择合适的玩具，避
免选择有尖锐边角、小零件易脱落、弹

射类等存在安全隐患的玩具；查看玩
具的使用说明和警示标识，严格按照
要求使用和保管玩具。

除物理伤害外，化学危害也需警
惕。“长期玩甲醛超标、挥发性有机物
超标的玩具，可能对儿童造成不可逆
的神经损伤。”湖北省武汉市第一医院
儿科主任王娜说。

针对家长选购玩具，黄柳明提出
两大关键原则：一是“什么年龄的孩子
玩什么样的玩具”，即严格遵循年龄分
级，避免低龄儿童接触细小、尖锐或化
学风险高的玩具；二是认准国家认证
和标准，核对产品名称、厂址、执行标
准及成分表，远离“三无”或有刺鼻异
味、可能含挥发性有害物质的玩具。

据悉，今年“六一”国际儿童节之际，
江苏、安徽、四川等全国多地开展儿童用
品安全守护行动，集中下架问题产品。

出现紧急情况如何处理？
儿科专家提醒，若孩子误吞异物

或接触有毒物质，家长应第一时间送
医。异物在消化道不同位置，处理方
式差异较大。早发现、早干预可显著
降低手术风险。儿童器官及神经系统
发育未成熟，对毒性物质更为敏感。
家长若发现孩子接触玩具后出现突发
性皮疹、呼吸困难、持续咳嗽或呕吐头

晕，应立即停用并就医。
“我们在临床还观察到，许多家长

带孩子来到医院后，并不确定孩子的
误服、误吞情况，很多只说印象中某些
玩具找不到了，怀疑误服、误吞。这就
给诊疗带来很大困难。”黄柳明说。

因此，对低龄儿童实行“玩耍前检
查、过程中陪同、结束后收纳”全程监
护，对年龄稍大一点的孩子进行玩具
健康教育、游戏安全引导非常重要。

王娜建议，教育与监管应双管齐
下，要加强玩具市场监管，严厉打击非
法生产销售行为，同时动态完善国家
标准，对新兴玩具风险及时预警。值
得注意的是，幼儿园等教育机构因严
格管理玩具准入，鲜少发生类似伤害
事件。“通过科学管理，绝大多数风险
可提前规避。”她说。

（据新华社北京5月30日电 记
者顾天成 徐鹏航）

如何让孩子远离“毒”“危”玩具？ 铁路端午假期运输
预计发送旅客8050万人次

据新华社北京5月30日电（记者樊曦）记者从
中国国家铁路集团有限公司获悉，铁路端午假期运
输于30日启动，自5月30日至6月3日，为期5天，
全国铁路预计发送旅客8050万人次，客流最高峰
为5月31日，预计发送旅客1830万人次。

国铁集团客运部负责人介绍，今年端午假
期，铁路客流主要由探亲流、旅游流等构成，预
计总体保持高位运行，京津冀、长三角、粤港澳
大湾区、成渝地区及部分热门旅游城市客流相对
集中。从铁路12306车票预售情况来看，热门出
发城市主要有北京、上海、广州、成都、杭州、南
京、郑州、深圳、武汉、西安；热门到达城市主要
有北京、成都、上海、杭州、广州、南京、武汉、郑
州、西安、长沙。
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行政处罚告知书送达公告
陈淑彦（身份证号码230107＊＊＊＊＊＊＊＊1025）：

本机关于2025年5月13日对你作出五指山综执规划普罚告字
〔2025〕第002号行政处罚告知书(以下简称2号告知书)，拟对你作出
限期拆除擅自在五指山市翡翠花园小区水云山庄22栋105室旁建
设的小院（庭院违建总占地面积为132.87平方米，其中硬化地砖占
地面积为117.99平方米、绿化1占地面积为7.82平方米、绿化2占地
面积为7.06平方米，其中栅栏长度39.38米，硬化建筑面积为117.99
平方米、绿化1建筑面积7.82平方米、绿化2建筑面积7.06平方米），
并处建设工程造价百分之三（14811.43元×0.03=444.34元）罚款的
行政处罚。因对你无法采取直接送达、留置送达、邮寄送达等方式
送达，现依法向你公告送达2号告知书。公告期为30日，期满视为
送达。根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条、第四十五
条、第六十二条、第六十四条第一项的规定，你享有陈述申辩和要求
举行听证的权利，可在收到本告知书之日起五个工作日内向本机关
邮寄书面陈述申辩意见或到五指山市综合行政执法局进行陈述申
辩，亦可自收到本告知书之日起五个工作日内向本机关书面申请听
证。逾期未进行陈述申辩或提出听证申请的，视为放弃陈述申辩和
要求举行听证的权利。

联系电话：0898-86623539，联系地址：五指山市奥雅路24号。
五指山市综合行政执法局

2025年5月31日

我局于2025年4月25日发布2024-32号宗地挂牌出
让公告（陵自然资告字〔2025〕27号），开展2024-32号宗地
国有建设用地使用权网上交易活动，现因工作要求变化，经
研究决定：终止该宗地网上交易活动。在终止公告发布前
已缴纳竞买保证金的竞买人，将于终止公告发布后5个工
作日内办理退还手续（按原交账户退回，不计利息）。终止
交易原因消除后我局将重新组织该宗地交易，敬请关注。

本公告发布之日起视同通知竞买申请人。
特此公告。

陵水黎族自治县自然资源和规划局
2025年5月30日

陵水黎族自治县自然资源和规划局
国有建设用地使用权挂牌出让终止公告

公告
尊敬的客户：

为了提供更优质的服务，我公司将于2025年6月4
日凌晨00:00—06:00对部分区域4G移动基站进行软
件升级。届时，升级区域：海口市、琼海市、文昌市、儋州
市、三沙市、东方市、澄迈县、陵水黎族自治县、昌江黎族
自治县的部分区域4G移动手机用户将受30分钟左右
影响。

不便之处，敬请谅解。
详情请咨询客户服务热线10000。

中国电信股份有限公司海南分公司
2025年5月28日

遗失声明
海南琪臻生态农业发展有限公司
遗失公章、财务专用章、发票专用
章、（黄金海）法人私章，声明作废。
●徐虹云不慎遗失医师执业证，证
书编码：142230000000848，声明
作废。
●澄迈老城友佳手机店（代理商编
码：HNCM055）不慎遗失押金收
据原件1张，票号：03721614，票
面金额：4000元，现声明作废。

●符少儒不慎遗失中华人民共和
国执业药师注册证，注册证编号：
461222900151，声明作废。
●五指山市水满乡财政所（统一
社会信用代码：124688714287779
96G）不慎遗失事业单位法人证书
副本，特此声明作废。
●五指山市畅好乡农场遗失银行
开户许可证，核准号：J641000606
1301，账号：21731001040004958，
声明作废。
●昌江黎族自治县海尾中学不慎
遗失中行专户开户许可证（核准
号：J6410008179304），开户行：
中国银行昌江支行，账号：267509
956292，现声明作废。

月31日，收山兰大厦工地用电、郑光

强用电押金2200元）自本公告之

日起至2025年6月30日前来琼中

供电局办理。海南电网有限责任

公司琼中供电局 2025年5月31日

●海南神龙贸易有限公司不慎

遗失公章一枚，声明作废。

●儋州市雅星镇田头村股份经济

合作联合社遗失公章一枚，声明

作废。

●海南金汉建材有限责任公司

（统一社会信用代码：91460105M

AA99UUX5C）遗失公章一枚，声

明作废。

●郑全赞遗失海洋渔业三级轮机

长证书，证书编号：460029196702

0146X7，声明作废。

●三亚德名商业管理有限责任

公司不慎遗失公章和法人章，现

声明作废。

交房通知书
尊敬的业主：

您好！衷心的感谢您选择了龙栖

海岸项目。您所购买的龙栖海岸项

●海南有色工程勘察设计院2023

年4月26日开具的发票代码：046

002200104，发票号码：17460120，

含税金额34980元发票遗失，现声

明作废。

●海美（海南）网络科技有限公司

（统一社会信用代码：91460000M

AE0JK9915）遗失《中华人民共和

国增值电信业务经营许可证》证书

原件，编号：琼B2-20200858，现

声明作废。

●海南恒沁实业有限公司（统一

社会信用代码：91469030MA5TU

PWE25）不慎遗失公章一枚，声明

作废。

遗 失

通 知

目现已顺利竣工并完成验收，具备

合同交房条件。我司定于2025年

6月30日起集中办理房屋交房手

续，期待您的入住！一、集中交房

手续办理地点：海南乐东龙栖湾

龙栖海岸小区46号楼。二、集中交

房办理时间：2025年6月30日至

2025年6月30日。（如在集中办理

时间段您不能办理收房手续，请您

电话联系对接置业顾问，或详询：

0898-85628888）。

海南中城投置业有限公司

2025年5月31日
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琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18508937866
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 18508937866
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800
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慎选择，与本栏目无关。

公 告

注销公告
海口美文枫叶国际学校（统一
社 会 信 用 代 码 ：
52460100062317185M），因终止
办学现办理清算，清算起止时间
为：2025 年 3 月 13 日至 5 月 13
日。清算组成员为：王金英、张景
霞、吕淑凤、仝浩然、郑抒婷、王
瑞霞、汪兰。如有债权债务问题
请联系：王瑞霞，海口市永万路
82 号，0898- 31033219，邮箱 ：
wangruixia@mapleleaf.net.cn。

海口美文枫叶国际学校

公告
海南电网有限责任公司琼中供电

局（以下简称琼中供电局）现进行

往来账款全面清理工作。琼中供电

局前期已采取多种方式联系中、小

企业、民营企业，要求前来进行账

务核实及请款，但仍有部分企业未

能联系上和未前来办理往来账款

确认。请以下单位自本公告之日起

至2025年6月30日前来琼中供电

局办理。未来办理款项的单位名单

如下：（1992年9月30日，收到商业

局预付电费3000元。）、（1995年5

公告
尊敬的客户：

为了提供更优质的服务，我公司将对海口桂林洋大学城

一带区域进行网络升级维护。届时，优化地区的部分用户移

动语音/移动上网等业务使用将受短暂中断影响。具体情况

如下：

u2025年6月5日凌晨00:00—06:00，对海口桂林洋

大学城一带网络系统进行优化。

不便之处，敬请谅解。

详情请咨询客户服务热线10000。

中国电信股份有限公司海南分公司

2025年5月31日

生活观察

5月23日，四川资阳市市场监督管理局工作人员在一家文具店里检查产品
标识是否齐全。 新华社发

拟招3.44万名毕业生！

2025年“三支一扶”来了
据新华社北京5月30日电（记者姜琳）人力

资源社会保障部5月30日宣布，会同财政部实施
2025年高校毕业生“三支一扶”计划，通过中央财
政支持，在全国招募34430名高校毕业生到基层
从事支教、支农、支医和帮扶乡村振兴等服务。

人力资源社会保障部人力资源流动管理司负
责人表示，今年招募计划持续向脱贫地区、西部地
区、东北地区倾斜，加大对革命老区、民族地区和
边疆地区支持力度。在中央财政支持名额基础
上，鼓励各地结合实际适当扩大招募规模。

2025年4月市县
地表水环境质量排名
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排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

市县名称

三沙市
五指山市

琼中黎族苗族自治县
澄迈县

保亭黎族苗族自治县
昌江黎族自治县

海口市
万宁市

白沙黎族自治县
定安县

城市水质指数

1.8127
2.7441
2.7880
2.8637
2.8842
3.0003
3.0023
3.0299
3.0340
3.0943

排名

11
12
13
14
15
16
17
18
19

市县名称

屯昌县
临高县
三亚市

乐东黎族自治县
陵水黎族自治县

琼海市
儋州市
东方市
文昌市

城市水质指数

3.1422
3.2164
3.2479
3.2750
3.3462
3.3584
3.4820
3.8790
4.0554

按照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）、《地表
水环境质量评价办法（试行）》（环办〔2011〕22号）和《城市
地表水环境质量排名技术规定（试行）》（环办监测〔2017〕
51号）等评价，2025年1月—4月，全省地表水总体水质为
优，监测的1911个断面（点位）中：水质优良（Ⅰ～Ⅲ类）断
面（点位）占95.9%，无劣V类断面。

19个市县水环境质量按由好至差排名分别为：三沙
市、五指山市、琼中黎族苗族自治县、澄迈县、保亭黎族苗
族自治县、昌江黎族自治县、海口市、万宁市、白沙黎族自
治县、定安县、屯昌县、临高县、三亚市、乐东黎族自治县、
陵水黎族自治县、琼海市、儋州市、东方市和文昌市。详
见右表：

1 4月跃进水库出口和尧龙水库出口因工程施工水库水位大幅下降，采样点处无水无法采样。
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按照《环境空气质量标准》（GB3095-
2012）及修改单、《环境空气质量评价技术规
范（试行）》（HJ663-2013）和《城市环境空气
质量排名技术规定》（环办监测〔2018〕19号）
评价，2025年4月，全省环境空气质量优良天

数比例为 91.8%，其中优级天数比例为
66.5%，良级天数比例为25.3%，轻度污染天
数比例为6.3%，中度污染天数比例为1.9%，
无重度及以上污染天。轻度污染和中度污染
天均为外来沙尘长距离传输影响造成。

环境空气质量排名靠前的市县分别是琼
中黎族苗族自治县、文昌市和五指山市，排名
靠后的市县分别是海口市、昌江黎族自治县
和临高县。2025年4月全省18个市县环境
空气质量排名如右：

2025年4月市县环境空气质量排名

2025年4月城市（镇）集中式饮用水源地水质状况
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排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

市县名称

琼中黎族苗族自治县

文昌市

五指山市

陵水黎族自治县

保亭黎族苗族自治县

三亚市

万宁市

乐东黎族自治县

屯昌县

环境空气质量
综合指数

1.575

1.642

1.651

1.667

1.687

1.751

1.769

1.772

1.804

排名

10

11

12

13

14

15

16

17

18

市县名称

澄迈县

琼海市

定安县

东方市

白沙黎族自治县

儋州市

临高县

昌江黎族自治县

海口市

环境空气质量
综合指数

1.843

1.886

1.912

1.956

1.983

2.090

2.093

2.189

2.255
4月份城市（镇）集中式饮用水源地水质状

况：全省县级及以上城市（镇）集中式饮用水水
源地水质均达到或优于国家Ⅲ类标准，达标率

为100%。（备注：饮用水水源为原水，居民饮用
水为末梢水，水源水经自来水厂净化处理达到
《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）的要

求后，进入居民供水系统作为饮用水。）
海南省生态环境监测中心

2025年5月20日


