

如何让孩子远离“毒”“危”玩具？

H 生活观察

给孩子挑选放心的玩具是不少家长讨论的热点。“小玩具”关乎“大安全”，如何帮助孩子远离“毒”“危”玩具？怎样合理选购、安全使用，让玩具成为孩子的益友？“六一”国际儿童节前夕，记者就此进行了走访。

“毒”“危”玩具有何隐患？

“本月我们又接诊了一名3岁男童误吞‘水精灵’的病例，十分痛心！”国家儿童医学中心、北京儿童医院急诊中心主任黄柳明介绍，“水精灵”是一种直径几毫米的彩色珠子，主要成分为亲水性树脂，吸水后体积可膨胀数十倍。“水精灵”在男童腹中滞留时间较长，不断泡发，导致肠梗阻，最终通过开腹手术才取出。

黄柳明表示，北京儿童医院急诊中心接诊的玩具相关伤害病例中，“水精灵”和“磁力珠”最为常见。此类病例几乎每月发生，低龄儿童尤其需警惕。“若异物卡在胃部或十二指肠，尚可通过胃镜微创取出；一旦进入小肠，只能手术开刀处理。”他说。

急诊室里的案例，暴露出部分网红玩具设计与材质存在安全隐患。

专家介绍，在设计方面，有的仿刀具类玩具虽为塑料材质，但尖锐设计易造成意外划伤；一些包含加热模块的仿真迷你厨房玩具可能引发瞬间火势；“磁力珠”“水精灵”等小体积玩具误吞风险高，近年来已发生多起儿童肠穿孔救治案例。

在材质方面，部分“史莱姆”水晶泥含硼砂成分，误食3至5克即可引发儿童中毒；有的慢回弹类解压玩具“捏捏”可能释放苯系物等致癌物；一些“三无”劣质塑料玩具存在甲醛超标。

广州市消费者委员会曾对“捏捏”等37款解压玩具进行的测评显示，超七成产品不达标，存在增塑剂超标、挥发性有机物和二甲苯释放量过高；河北省产品质量安全检测技术中心2022年对线上线下购买的30批次“捏捏”样品检测显示，二甲苯不合格率高达83.3%。

如何科学选购，护航儿童健康？

近日，北京市市场监督管理局发布“送孩子一份安全礼物”选购提示，提醒家长们购买塑胶玩具、电玩具、金属玩具、乘骑车辆玩具等务必选择有“CCC”认证标志的产品；根据孩子的年龄、性别和兴趣选择合适的玩具，避免选择有尖锐边角、小零件易脱落、弹

射类等存在安全隐患的玩具；查看玩具的使用说明和警示标识，严格按照要求使用和保管玩具。

除物理伤害外，化学危害也需警惕。“长期玩甲醛超标、挥发性有机物超标的玩具，可能对儿童造成不可逆的神经损伤。”湖北省武汉市第一医院儿科主任王娜说。

针对家长选购玩具，黄柳明提出两大关键原则：一是“什么年龄段的孩子玩什么样的玩具”，即严格遵循年龄分级，避免低龄儿童接触细小、尖锐或化学风险高的玩具；二是认准国家认证和标准，核对产品名称、厂址、执行标准及成分表，远离“三无”或有刺鼻异味、可能含挥发性有害物质的玩具。

据悉，今年“六一”国际儿童节之际，江苏、安徽、四川等全国多地开展儿童用品安全守护行动，集中下架问题产品。

出现紧急情况如何处理？

儿科专家提醒，若孩子误吞异物或接触有毒物质，家长应第一时间送医。异物在消化道不同位置，处理方式差异较大。早发现、早干预可显著降低手术风险。儿童器官及神经系统发育未成熟，对毒性物质更为敏感。家长若发现孩子接触玩具后出现突发性皮疹、呼吸困难、持续咳嗽或呕吐头



5月23日，四川资阳市市场监督管理局工作人员在一家文具店里检查产品标识是否齐全。新华社发

晕，应立即停用并就医。

“我们在临床还观察到，许多家长带孩子来到医院后，并不确定孩子的误服、误吞情况，很多只说印象中某些玩具找不到了，怀疑误服、误吞。这就给诊疗带来很大困难。”黄柳明说。

因此，对低龄儿童实行“玩耍前检查、过程中陪同、结束后收纳”全程监护，对年龄稍大一点的孩子进行玩具健康教育、游戏安全引导非常重要。

王娜建议，教育与监管应双管齐下，要加强玩具市场监管，严厉打击非法生产销售行为，同时动态完善国家标准，对新兴玩具风险及时预警。值得注意的是，幼儿园等教育机构因严格管理玩具准入，鲜少发生类似伤害事件。“通过科学管理，绝大多数风险可提前规避。”她说。

（据新华社北京5月30日电 记者顾天成 徐鹏航）

铁路端午假期运输 预计发送旅客8050万人次

据新华社北京5月30日电（记者樊巍）记者从中国国家铁路集团有限公司获悉，铁路端午假期运输于30日启动，自5月30日至6月3日，为期5天，全国铁路预计发送旅客8050万人次，客流最高峰为5月31日，预计发送旅客1830万人次。

国铁集团客运部负责人介绍，今年端午假期，铁路客流主要由探亲流、旅游流等构成，预计总体保持高位运行，京津冀、长三角、粤港澳大湾区、成渝地区及部分热门旅游城市客流相对集中。从铁路12306车票预售情况来看，热门出发城市主要有北京、上海、广州、成都、杭州、南京、郑州、深圳、武汉、西安；热门到达城市主要有北京、成都、上海、杭州、广州、南京、武汉、郑州、西安、长沙。

拟招3.44万名毕业生！ 2025年“三支一扶”来了

据新华社北京5月30日电（记者姜琳）人力资源社会保障部5月30日宣布，会同财政部实施2025年高校毕业生“三支一扶”计划，通过中央财政支持，在全国招募34430名高校毕业生到基层从事支教、支农、支医和帮扶乡村振兴等服务。

人力资源社会保障部人力资源流动管理司负责人表示，今年招募计划持续向脱贫地区、西部地区、东北地区倾斜，加大对革命老区、民族地区和边疆地区支持力度。在中央财政支持名额基础上，鼓励各地结合实际适当扩大招募规模。

值班主任：张苏民 主编：徐慧玲 美编：杨千懿

2025年4月市县环境空气质量排名

按照《环境空气质量标准》（GB3095—2012）及修改单、《环境空气质量评价技术规范（试行）》（HJ663—2013）和《城市环境空气质量排名技术规定》（环办监测〔2018〕19号）评价，2025年4月，全省环境空气质量优良天数均为外沙尘长距离传输影响造成。

环境空气质量排名靠前的市县分别是琼中黎族苗族自治县、文昌市和五指山市，排名靠后的市县分别是海口市、昌江黎族自治县和临高县。2025年4月全省18个市县环境空气质量排名如右：

排名	市县名称	环境空气质量综合指数	排名	市县名称	环境空气质量综合指数
1	琼中黎族苗族自治县	1.575	10	澄迈县	1.843
2	文昌市	1.642	11	琼海市	1.886
3	五指山市	1.651	12	定安县	1.912
4	陵水黎族自治县	1.667	13	东方市	1.956
5	保亭黎族苗族自治县	1.687	14	白沙黎族自治县	1.983
6	三亚市	1.751	15	儋州市	2.090
7	万宁市	1.769	16	临高县	2.093
8	乐东黎族自治县	1.772	17	昌江黎族自治县	2.189
9	屯昌县	1.804	18	海口市	2.255

海南省生态环境监测中心
2025年5月9日

专题

专题

2025年4月市县地表水环境质量排名

4月份城市（镇）集中式饮用水源地水质状况：全省县级及以上城市（镇）集中式饮用水源地水质均达到或优于国家Ⅲ类标准，达标率

数比例为91.8%，其中优级天数比例为66.5%，良级天数比例为25.3%，轻度污染天数比例为6.3%，中度污染天数比例为1.9%，无重度及以上污染天。轻度污染和中度污染天均为外沙尘长距离传输影响造成。

求后，进入居民供水系统作为饮用水。海南省生态环境监测中心 2025年5月20日

排名	市县名称	城市水质指数	排名	市县名称	城市水质指数
1	三沙市	1.8127	11	屯昌县	3.1422
2	五指山市	2.7441	12	临高县	3.2164
3	琼中黎族苗族自治县	2.7880	13	三亚市	3.2479
4	澄迈县	2.8637	14	乐东黎族自治县	3.2750
5	保亭黎族苗族自治县	2.8842	15	陵水黎族自治县	3.3462
6	昌江黎族自治县	3.0003	16	琼海市	3.3584
7	海口市	3.0023	17	儋州市	3.4820
8	万宁市	3.0299	18	东方市	3.8790
9	白沙黎族自治县	3.0340	19	文昌市	4.0554
10	定安县	3.0943			

海南省生态环境监测中心
2025年5月14日

广告·热线：66810888

行政处罚告知书送达公告

陈淑彦（身份证号码230107*****1025）：

本机关于2025年5月13日对你作出五指山综执规划普罚告字（2025）第002号行政处罚告知书（以下简称2号告知书），拟对你作出限期拆除擅自在五指山市翡翠花苑小区水云山庄22栋105室旁建设的小院（庭院违法总占地面积为132.87平方米，其中硬化地砖占地面积为117.99平方米，绿化1占地面为7.82平方米，绿化2占地面积为7.06平方米，其中栅栏长度39.38米，硬化建筑面积为117.99平方米、绿化1建筑面积0.82平方米、绿化2建筑面积0.76平方米），并处建设工程造价百分之三（14811.43元×0.03=444.34元）罚款的行政处罚。因对你无法采取直接送达、留置送达、邮寄送达等方式送达，现依法向你公告送达2号告知书。公告期为30日，期满视为送达。根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条、第四十五条、第六十二条、第六十四条第一项的规定，你享有陈述申辩和要求举行听证的权利，可在收到本告知书之日起五个工作日内向本机关邮寄书面陈述申辩意见或到五指山市综合行政执法局进行陈述申辩，亦可自收到本告知书之日起五个工作日内向本机关书面申请听证。逾期未进行陈述申辩或提出听证申请的，视为放弃陈述申辩和要求举行听证的权利。

联系电话：0898-86623539，联系地址：五指山市奥雅路24号。五指山市综合行政执法局 2025年5月31日

主流媒体 权威发布

地址：海口市金盘路30号 电话：0898-66810888

欢迎在海南日报
刊登广告

周六、周日照常办理业务

陵水黎族自治县自然资源和规划局 国有建设用地使用权挂牌出让终止公告

我局于2025年4月25日发布2024-32号宗地挂牌出让公告（陵自然资告字〔2025〕27号），开展2024-32号宗地国有建设用地使用权网上交易活动，现因工作要求变化，经研究决定：终止该宗地网上交易活动。在终止公告发布前已缴纳竞买保证金的竞买人，将于终止公告发布后5个工作日内办理退还手续（按原交款账户退回，不计利息）。终止交易原因消除后我局将重新组织该宗地交易，敬请关注。本公告发布之日起视同通知竞买申请人。特此公告。

陵水黎族自治县自然资源和规划局
2025年5月30日

资讯广场

精致广告、收益无限

本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。

龙华站	66110882	新华南路7号海南日报大院5栋1层
琼山站	65881361	琼山区琼州大道4号肥皂厂小区
	65882321	7号楼下103房（香江国际酒店对面）

市县代理
商

公告

尊敬的客户：

为了提供更优质的服务，我公司将对海口桂林洋大学城一带区域进行网络升级维护。届时，优化地区的部分用户移动语音/移动上网等业务使用将受短暂中断影响。具体情况如下：

◆2025年6月5日凌晨00:00—06:00，对海口桂林洋大学城一带网络系统进行优化。

不便之处，敬请谅解。

详情请咨询客户服务热线10000。

中国电信股份有限公司海南分公司

2025年5月31日

公告

尊敬的客户：

为了提供更优质的服务，我公司将于2025年6月4日

日凌晨00:00—06:00对部分区域4G移动基站进行软

件升级。届时，升级区域：海口市、琼海市、文昌市、儋州市、三沙市、东方市、澄迈县、陵水黎族自治县、昌江黎族自治县的部分区域4G移动手机用户将受30分钟左右影响。

不便之处，敬请谅解。

详情请咨询客户服务热线10000。

中国电信股份有限公司海南分公司

2025年5月28日

遗失

●海南有色工程勘察设计院有限公司

2025年4月26日开具的发票代码：046

002200104，发票号码：17460120，含税金额34980元发票遗失，现声明作废。

●海美（海南）网络科技有限公司

统一社会信用代码：91460000M

AEO1K9915)遗失《中华人民共和国增值电信业务经营许可证》证书原件，编号：琼B2-202008